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København den 4. December 2012 

 

 

Til Kultur- og fritidsudvalget, Børne- og ungdomsudvalget samt Overborgmesteren 

 

 

På mødet i Kultur- og fritidsudvalget den 6. december omhandler punkt 12 et medlemsforslag vedrørende 

konvertering af bevillingen på 20 millioner til en lethal ved Højdevangens skole. 

Dette og omtalen af sagen i Amager bladet i dag den 4. december – gør at jeg gerne på Højdevangens 

skolebestyrelses vegne ønsker at udvalget vil inddrage nedenstående betragtninger i behandlingen af 

punktet. 

 

Selve løsningen kan vi sagtens se fornuften i, på den betingelse at der bliver afsat midler til at opgradere 

faciliteterne i Sundbyhallerne således at de står mål med kravene til idrætsundervisningen anno 2013, samt 

matcher de løfter som Børne- og ungdomsborgmesteren og Overborgmesteren afgav i forbindelse med 

etableringen af 4skolesamarbejdet. 

 

Baggrund 

Baggrunden for bevillingen til en lethal ved Højdevangens skole var følgende: 

Da BR i forbindelse med budget 2011, ønskede at udvide kapaciteten på skoleområdet på Amager, men 

ikke kunne finde midler i den størrelsesorden som normalt kræves, opstod det som er kommet til at  hedde 

4skolesamarbejdet. 

Ved at ændre tre af skolerne til basisskoler – og Højdevangens skole til linjebaseret udskolingsskole for 7-9 

klassetrin, opnås en potentiel kapacitetsforøgelse på 2 spor. Dette skulle realiseres med et samlet budget 

på 80 millioner. 

 

Budgettet tillod ikke at tilbygge et attraktivt ungemiljø på skolen (som bla kunne rumme fællesfaciliteter og 

kantine), derfor opstod idéen med at ombygge skolens daværende idrætssale til et ungemiljø.  

Arbejdet med at ændre disse bygninger fra 1930 er på nuværende tidspunkt ca halvfærdigt. 

 

Betingelsen for at kunne omlægge brugen af salene var, at skolen kunne få mulighed for at flytte 

idrætsundervisningen. 

På et møde med Anne Vang og Frank Jensen i foråret 2011 blev det diskuteret om skolen kunne flytte 

idrætsundervisningen til Sundbyhallerne. 

Den mulighed ville Anne Vang og Frank Jensen gerne støtte, og kunne ikke se nogen umiddelbare 

forhindringer til dette når tiderne i Sundbyhallerne bliver tildelt i februar 2013 (tiderne gives to år frem ad 

gangen, derfor måtte skolen vente til foråret 2013 når næste periode starter). 

 

I indeværende skoleår har idrætsundervisningen været udlagt til Dyveke skolen, Sundby Algård, Alhambra 

Park, Hallen på Islands Brygge – og et enkelt hold i Sundby hallerne. 



Kort beskrevet har det været et stort logistisk arbejde at få planlægningen på plads. Nogle af stederne er 

der ikke badefaciliteter – og når vinteren sætter ind, bliver det næppe mindre problematisk med 

transporten. Skemalægningen har været en stor udfordring, da vi har været afhængige af andet brug af 

facilliterne. På grund af transport mm er nogle af dobbeltlektionerne i praksis blevet til en halv times 

idrætsundervisning. 

Da denne løsning var nødvendig for ombygningen af skolen, er det noget vi selvfølgelig har måttet 

acceptere. 

 

Kommende idrætsundervisning på Højdevangens skole 

Når skoleåret 2013/14 starter er planen at al indendørs idrætsundervisning lægges i Sundby hallerne. 

På nuværende tidspunkt er der ikke aftaler på plads, dette sker efter planen i foråret. 

 

Disse haller er jo ikke normalt blevet benyttet til skoleidræt. En evaluering af efterårets brug af 

idrætsfaciliteter uden for skolen har synliggjort flere mangler, af hvilke der kan nævnes: 

• ingen mulighed for opbevaring af redskaber, bolde el.lign. 

• ingen læreromklædning 

• ingen aflåsningsmuligheder 

• kun mulighed for boldspil 

 

Vi forventer at KFU og BUU vil afsætte de nødvendige midler til at afhjælpe ovenstående mangler. Man kan 

altid hævde, at det burde vi have tænkt ind før den igangværende plan for skoleombygningen blev 

igangsat.  

Hertil vil jeg sige at vi i år har skullet modtage 163 syvendeklasseelever, ca. 1/3 af lærerstaben er ny, der 

har skullet skabes en linjestruktur på undervisningen (heraf én som har idræt som hovedindhold) – og vi har 

en ombygning i gang for at tilpasse skolen til den nye status. 

Så – der har været rigeligt at se til – samtidig med at anlægsmidlerne som sagt ikke har været 

overvældende. 

 

Omkring lethallen ved Højdevangens skole 

Det var absolut en kærkommen plan for Højdevangens skole da Amager Bladet i marts 2012, efter fordeling 

af kommunens overskud beskrev at der skulle bygges en lethal ved Højdevangens skole. Bla stod der :  

 

Børne- og ungdomsborgmester Anne Vang (S.) er også glad for, at striden er ovre: »For mig var det vigtigt, 

at 

den løsning, forældrene på Højdevangens Skole har peget på, blev gennemført. Det betyder, at de gamle 

gymnastiksale på 

skolen nu ombygges til et fedt ungdomsmiljø for eleverne. Beslutningen om at ombygge de to sale på 

Højdevangen har også 

berørt områdets fritidsbrugere. Derfor er jeg rigtig glad for, at vi efter sidste uges forhandlinger kan afsætte 

over 20 millioner kroner til en ny lethal, som skal ligge lige ved siden af skolen,« siger hun. 

 

Det fik selvfølgelig skolens forældre og personale til at sende mange venlige tanker til det politiske niveau. 

 

Det har så siden vist sig at en lethal IKKE må benyttes til skemalagt undervisning, ikke noget som er blevet 

os fortalt – det har vi selv måttet erfare. Det sætter jo løsningen i et noget andet lys – da det så IKKE er den 

gode løsning for skolens elever i almindelighed – og dens idrætslinje i særdeleshed. 

 



På den baggrund kan man godt følge artiklen i Amager bladet i dag, ”Manglende interesse for lethal”. At 

man skulle have fortalt i marts, at den planlagte lethal IKKE kunne benyttes af skolen, er indlysende. Så var 

den næppe blevet vedtaget. 

 

Konvertering af bevillingen på 20 millioner 

Det er med stor forundring at en genovervejelse af midlerne til lethallen ikke har inddraget hverken skolens 

ledelse eller bestyrelse.  

Set i lyset af de udfordringer som skole har haft for at få idrætsundervisningen til at forløbe tåleligt i dette 

skoleår, og udsigten til den afvikling af idrætsundervisningen som kan foretages i Sundbyhallerne, ville 

skolens ledelse og bestyrelse meget gerne have deltaget i de overvejelser der har fundet sted omkring en 

ændret brug af midlerne. 

 

At fodboldklubberne har andre ønsker end en lethal, er forståeligt nok – hvis det er udendørsfaciliteter man 

i virkeligheden har brug. 

 

At en del af midlerne foreslås benyttet til at opgradere lethallen i Ørestaden forekommer noget 

besynderligt.  

Der er i høj grad brug for, at de mangler - der er blevet synligt ved at skulle benytte Sundbyhallerne til 

skoleidrætsundervisning - bliver afhjulpet. 

 

Hvad nu? 

Jeg vil benytte lejligheden til at udtrykke stor skuffelse over det forløb der har ført til at eleverne på 

Højdevangens skole kan se frem til en idrætsundervisning som på ingen måde står mål med det man kan 

forvente af en moderne folkeskole. Højdevangens skole er blevet udnævnt til et fyrtårn – med den 

udflytning af idrætsundervisningen det er endt med, er det lang fra at være tilfældet. 

 

Jeg vil derfor gerne anmode udvalgene og overborgmesteren om at overveje en aktiv indsats for at tilføre 

byens eneste reelle udskolingsskole nogle ressourcer, som står mål med de fine ord der blev sat på projekt 

”4skolesamarbejde”. 

 

På Skolebestyrelsens vegne 

 

Ib Pedersen 

 


